Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	27 февраля 2014
	№
	27

     В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ям-Тесовского сельского поселения, администрация Ям-Тесовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О Совете собственников жилья многоквартирных  домов  Ям-Тесовского сельского поселения»  (прилагается).

2. Утвердить состав  Совета собственников жилья многоквартирных  домов Ям-Тесовского сельского поселения (прилагается).

3. Назначить ответственным:

- за организационно- техническое обслуживание работы Совета собственников жилья многоквартирных  домов  поселения  - Батышеву Татьяну Николаевну
- за организацию взаимодействия между администрацией поселения и Советом собственников жилья многоквартирных  домов  поселения – Алексееву Марину Геннадьевну
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Лужская правда» и разместить на официальном сайте администрации поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Глава администрации

Ям-Тесовского сельского поселения                                            С.В.Лапина
                                                                                              Утверждено:
                                                                                    Постановлением администрации Ям-Тесовского

сельского поселения №27 от 27.02.2014 г

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ  МНОГОКВАРТИРНЫХ  ДОМОВ  ЯМ-ТЕСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ям-Тесовского сельского поселения.

1.2. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы деятельности, принципы и порядок формирования  Совета собственников жилья многоквартирных домов Ям-Тесовского сельского поселения (далее -  Совет).

1.3. Совет формируется из руководителей   ТСЖ, ЖСК,  потребительских обществ, советов домов,- по одному представителю от объединения жильцов и утверждается нормативным правовым актом главы администрации поселения.

1.4. Совет является консультативным органом, созданным в целях обеспечения активного участия общественности в формировании и реализации  политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства,  социальной сфере, и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

Совет содействует в организации работы объединений жильцов, способствует выполнению  решений собраний собственников жилья многоквартирных домов, принятых в пределах их компетенции.

2. Основные цели и задачи

2.1. Основными целями деятельности Совета являются содействие социально-экономическому развитию поселения, выработка и реализация механизмов взаимодействия жителей с органами местного самоуправления, управляющими, ресурсоснабжающими  организациями, способствующих повышению качества и эффективности эксплуатации, сохранению и ремонту жилищного фонда, внедрению энергоэффективных и ресурсосберегающих технологий, благоустройству прилегающих территорий, охране домов и прилегающих территорий,  а также организация общественного контроля в сфере ЖКХ.

2.2. Задачами  Совета являются:

- участие в выработке политики социально-экономического развития муниципального образования в отношении жилищного фонда, его содержания,  эксплуатации, капитального ремонта, территорий жилой застройки;

- взаимодействие с управляющими компаниями, ресурсоснабжающими, эксплуатирующими,  ремонтными, строительными организациями в целях контроля своевременности и  качества предоставляемых услуг, выполняемых работ, устранения аварий, поломок, недоделок в регламентированные сроки;

- участие в обосновании нормативов и тарифов услуг жилищно-коммунального хозяйства мер социальной поддержки нуждающихся граждан, находящихся в  компетенции  органов местного самоуправления поселения;

- внедрение энергоэффективных, ресурсосберегающих технологий и оборудования,  систем мониторинга за качеством предоставляемых услуг и ресурсов ЖКХ, систем видеонаблюдения;

- организация и осуществление взаимодействия  Советов многоквартирных домов и общественности  поселения с органами местного самоуправления, оказание содействия в формировании и развитии общественных институтов взаимодействия;

- содействие повышению общественной активности, привлечению большего числа общественных организаций, граждан к участию в процессах эксплуатации и сохранения жилищного фонда, благоустройства территорий жилой застройки, создания условий активного отдыха, занятия физкультурой и спортом детей, молодежи, людей старшего возраста, проведения конкурсов и фестивалей в сфере жилищного хозяйства, установления рейтингов  управляющих компаний, охране общественного порядка.

- содействие созданию открытого информационного пространства для жильцов многоквартирных домов, организаций и граждан, участвующих в решении муниципальных задач в области эксплуатации и сохранения жилищного фонда, благоустройства территорий жилой застройки.

3. Компетенция и функции Совета

3.1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

- рассматривает и готовит предложения по вопросам, связанным с развитием и совершенствованием взаимодействия органов местного самоуправления, Советов многоквартирных домов,  общественных организаций в области эксплуатации и сохранения жилищного фонда и благоустройства прилегающей территории, внедрения энергоэффективных, ресурсосберегающих технологий, охраной общественного порядка;

- готовит материалы по проблемам населенного пункта и выходит с предложениями по их рассмотрению в орган местного самоуправления, вносит предложения в программы социально-экономического развития населенного пункта;

- участвует в заседаниях органов местного самоуправления  при обсуждении вопросов, касающихся эксплуатации и сохранения жилого фонда, благоустройства прилегающей территории, внедрения энергоэффективных, ресурсосберегающих технологий, охраны общественного порядка;

- знакомится с работой Советов многоквартирных домов, заслушивает информацию об их деятельности, дает рекомендации и предложения;

- принимает участие в общих собраниях жильцов, в том числе при проведении выборов Советов многоквартирных домов;

- взаимодействует с управляющими компаниями, осуществляющими управление многоквартирными домами, жилищными объединениями граждан различных организационно-правовых форм, органами местного самоуправления поселения и  района, предприятиями, оказывающими коммунальные услуги, иными муниципальными  предприятиями и учреждениями, правоохранительными органами, по решению вопросов, связанных с капитальным ремонтом жилого фонда, благоустройству придомовых  территорий, тротуаров и подъездов к ним, сохранностью жилого фонда, охраной общественного порядка.

3.2. Организует семинары, консультации по обмену опытом работы органов управления многоквартирных домов, новым технологиям и оборудованию в сфере ЖКХ.

3.3. В установленном законом порядке осуществляет подготовку общественных инспекторов в сфере ЖКХ, организует их работу, взаимодействие с органами Государственной жилищной инспекции,  Роспотребнадзора.

3.4. Совместно с органами местного самоуправления организует широкое информирование населения о положениях законодательства, регулирующего содержание, капитальный ремонт многоквартирных домов, предоставление услуг жилищно- коммунального хозяйства, их оплату, предоставление социальных льгот отдельным категориям  населения.

3.5. Информирует через средства массовой информации жителей о деятельности  Совета, участии общественности в области эксплуатации, сохранения жилищного фонда и благоустройства прилегающей территории, представлении собственникам жилья услуг управляющими компаниями, поставщиками коммунальных  ресурсов.

3.6. Участвует в подготовке и проведении праздничных мероприятий населенных пунктов.

4. Состав и порядок формирования  Совета

4.1. Состав Совета формируется из председателей  ТСЖ, ЖСК, потребительских обществ, советов многоквартирных  домов.

4.2. Председатель, заместитель и секретарь координационного Совета избираются членами Совета открытым голосованием, большинством голосов сроком на два года.

4.3. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета.

4.4 Председатель Совета осуществляет общую координацию деятельности, ведет заседания, представляет Совет в органе местного самоуправления поселения, а также  в координационном совете собственников жилья многоквартирных домов муниципального района.

4.5. В случае отсутствия председателя Совета его функции исполняет заместитель председателя.

4.6. Члены Совета  имеют равные права и несут  равные обязанности.

4.7. Члены Совета:

- принимают участие в заседаниях с правом решающего голоса;

- вносят предложения по планированию работы Совета, формированию повестки дня заседаний, готовят и представляют на обсуждение Совета  материалы и проекты решений;

- представляют материал для освещения в средствах массовой информации.

4.8. Члены Совета  не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.9. Для изучения и разрешения проблем, связанных с формированием и реализацией социальной политики населенного пункта, социально значимых проектов и программ, более детальной проработки вопросов, осуществления экспертно-аналитической работы и выработки рекомендаций по отдельным направлениям Совет может создавать постоянные или временные комиссии, рабочие и экспертные группы.

           В состав комиссий наряду с членами Совета  могут включаться эксперты и специалисты.

5. Порядок деятельности Совета

5.1. Основной формой  работы Совета является проведение заседаний. Заседания Совета проводится не  менее 1 раза в квартал и оформляется протоколом. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

5.2. Работа Совета осуществляется в соответствии с планом работы, формируемым на основании предложений членов Совета, общественности поселения.

5.3.  Совет имеет право приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления, представителей управляющих компаний, ресурсоснабжающих  предприятий.

6. Обязанности членов Совета

6.1. При выполнении своих функций член Совета  обязан иметь при себе удостоверение установленного образца, подписанное главой (заместителем главы) администрации поселения.

6.2. За каждым членом Совета решением  Совета закрепляется определенный участок с многоквартирными домами для организации работы.

6.3. Не реже одного раза в год член Совета в ходе общих собраний (опросов) в многоквартирных домах получает  оценку жильцами работы Совета.

О  месте и времени собрания органы управления многоквартирных домов информируют Совет.

6.4. Член Совета  оказывает содействие  работе органов управления многоквартирными домами на своем участке, своевременно доводит до них информацию, полученную от координационного Совета .

6.5. Член Совета  обязан осуществлять свои полномочия в рамках действующего законодательства и служить примером ответственного подхода к использованию своих прав и исполнению своих обязанностей.

7. Ответственность членов Совета

За неисполнение или за ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящим Положением член Совета может быть выведен из его состава решением Совета большинством голосов.

8. Прекращение полномочий членов  Совета

8.1. Полномочия члена Совета  могут быть прекращены в случае:

-на основании части 7  настоящего Положения;

-коллективного обращения жителей в Совет  или администрацию поселения о недостойном поведении члена Совета  и/или невыполнении им своих обязанностей, установленных настоящим Положением;

-по личному заявлению члена Совета;

-в случае смерти.

8.2. Решение о прекращении полномочий члена  Совета принимается на заседании Совета  большинством голосов.

9. Заключительные положения

Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания.

Приложение

СОСТАВ СОВЕТА СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ  ЯМ-ТЕСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ ЖКХ

Председатель Совета: Шутова Марина Анатольевна
Заместитель председателя Совета: Шершнева Надежда Васильевна
Секретарь Совета: Макаренкова Ольга Ивановна
Члены Совета: Шумихина Клара Сергеевна
                          Федорова Евгения Сергеевна

                           Кукулевская Наталья Анатольевна

                           Михалкив Нина Юрьевна
О  Совете собственников жилья

многоквартирных домов Ям-Тесовского сельского поселения